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Xülasə. Dramatik əsərlər səhnələĢdirmək üçün nəzərdə tutulur, epik və lirik əsərlərdən fərqli olaraq 

mətn personajların replikaları və müəllif qeydləri Ģəklində təqdim olunur və bir qayda olaraq hadisələr obraz-

ların danıĢığı və hərəkətinin vəhdəti yolu ilə canlandırılır. Dramatik əsərlərin mətni remarkalar və surətlərin 

danıĢığı olmaqla iki yerə bölünür. Əlbəttə ki, hər ikisinin məqsəd və vəzifəsi bir-birindən fərqlənir. Remarka-

lar müəllifin hadisələrin yeri, zamanı və personajların xarici görünüĢü, davranıĢı haqqındakı qeydləridir. Su-

rətlərin danıĢığı isə monoloq və dialoqlarda əks olunur. Epik əsərlərdə də, hətta lirik əsərlərdə də dialoq var-

dır, lakin dramatik əsərlərdəki dialoq öz xüsusiyyətinə görə müəyyən dərəcədə fərqlənir. 

Açar sözlər: Dramatik, tədris, təlim, şagird, müəllim 

 

Резюме. Драматические произведения предназначены для постановки, в отличие от эпических и 

лирических произведений, текст представлен в виде реплик персонажей и авторских заметок, и, как 

правило, события воплощаются в жизнь через единство речи и движения образов. Текст драматических 

произведений разделен на две части: примечания и копии. Конечно, у обоих разные цели и задачи. 

Реплики - это авторские заметки о месте, времени, внешности и поведении персонажей. Речь персо-

нажей отражена в монологах и диалогах. Диалог присутствует как в эпических, так и в лирических про-

изведениях, но диалог в драматических произведениях несколько отличается по своему характеру. 
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Summary. Dramatic works are intended for staging, unlike epic and lyrical works, the text is 

presented in the form of replicas of characters and author's notes, and as a rule, events are brought to life 

through the unity of speech and movement of images. The text of dramatic works is divided into two parts: 

remarks and copies of speech. Of course, both have different goals and objectives. Remarks are the author's 

notes on the place, time and appearance and behavior of the characters. The speech of the copies is reflected 

in monologues and dialogues. There is dialogue in both epic and lyrical works, but the dialogue in dramatic 

works differs to some extent in its nature. 
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Bədii əsərlərin məzmununu, ideyasını və 

bədii xüsusiyyətlərini öyrənmək, eyni zamanda 

əsərlərin, obrazların oxĢar və fərqli cəhətlərini 

ortaya çıxarmaq üçün müqayisəli təhlil olduqca 

əhəmiyyətli və səmərəli üsuldur. Bu səbəbdən 

də günümüzdə bu üsul öz əhəmiyyətini və ak-

tuallığını qorumaqdadır. Müqayisəli təhlil əsərin 

daha dərindən mənimsənilməsinə, keçirilən 

mövzuların təkrar edilməsinə və Ģagirdlərin öy-

rənilən yeni bir mövzunu əvvəlki mövzularla 

əlaqələndirməsinə yardımçı olur. 

Dramatik əsərlərin təhlili zamanı isə aĢa-

ğıdakı məsələlər aydınlaĢdırılmalıdır: 

- Dramatik əsərin mövzusu; 

- Dramatik əsərin süjeti, mərhələləri; 

- Əsərdəki obrazların təhlil edilməsi; 

- Konfliktin müəyyənləĢdirilməsi, prob-

lemin aydınlaĢdırılması; 

- Əsərin dili və digər bədi xüsusiyyətləri-

nin təhlili (dialoq, monoloq, remarkalar). 

Burada belə bir sual yarana bilər ki, bu 

əsərlərin təhlilinə nədən baĢlamaq lazımdır? Bu 

suala metodistlər müxtəlif cavablar vermiĢlər. 

Məsələn, bəziləri əsərdəki surətlərin təhlilindən, 

bəziləri əsərin süjetinin təhlilindən baĢlamaq la-

zım olduğunu qeyd edir. Burada əsas məsələ əsə-

rin janr xüsusiyyətlərinin nəzərə alınmasıdır. Bu-

rada da metodistlər komediyada əsərin qəhrə-

manlarının, dram və faciədə isə qoyulan proble-

min, konfliktin ilk növbədə təhlil olunmasını 

məsləhət görürlər. Digər janrlarda yazılmıĢ əsər-

lərdə də konflikt vardır. Lakin dramatik əsərlər 

konflikt üzərində qurulur və əsəri təhlil edərkən 

Ģagirdlər verilən konfliktin yaĢadığımız dövr 

üçün əhəmiyyətini də dərk etməlidirlər. Dramatik 

əsərlərdəki konflikt onun janrını da ortaya çıxar-

dır. Məsələn, komediyada konflikt digərlərinə 

nəzərən daha az gərgindir. Bu konfliktin təhlili, 

onun aydınlaĢdırılması obrazların təhlili ilə para-

lel Ģəkildə həyata keçirilir. Digər əsərlərdə oldu-

ğu kimi, dramatik əsərlərdə də hər bir obrazın öz 

yeri var. Bu əsərlərdə süjet xəttinə görə yaxın 

olan surətlər qruplaĢdırılır. Surətlərin səciyyələn-

dirilməsi bu əsərlərin təhlilində də əhəmiyyətli 

yer tutur. Qeyd etdik ki, bu əsərlər konflikt üzə-

rində qurulur, bu o deməkdir ki, konfliktin hər iki 

tərəfində bir-birinə qarĢı duran, bir-birilə mübari-

zə aparan surətlər var. Doğrudur, bəzən bir surət 

əsərdə bütün cəmiyyətə qarĢı durur, bütün cəmiy-

yətlə mübarizə aparır. Hər iki variantda da bu 

konfliktin, mübarizənin səbəbini müqayisə yolu 

ilə aydınlaĢdırmaq olar. Müəllim xarakteri təzad 

Ģəklində qurulan bu surətləri bir-biri ilə və ya cə-

miyyətlə qarĢılaĢdıraraq səciyyələndirə bilər. 

Dramatik əsərləri təhlil edərkən Ģagirdlər 

hadisələrin necə baĢladığını, necə inkiĢaf etdiyi-

ni, necə düyünləndiyini və düyünün necə açıldı-

ğını müəyyənləĢdirməlidir. ġagirdləri istiqamət-

ləndirmək üçün müəllim əyani vasitələrdən isti-

fadə edə bilər, ya da hadisələrin gediĢatını löv-

hədə qrafik çəkərək də göstərə bilər. 

 

Dramatik əsərin təhlilində müqayisədən istifadə imkanlarına aĢağıdakı dərs nümunəsi vasi-

təsilə nəzər salaq. 

Sinif: VIII 

Mövzu: Hüseyn Cavidin ―Ana‖ dramı (təhlil üzrə iĢ) 
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Cədvəl 3.6. 

Standartlar Təlim nəticələri 

1.2.2. Obrazları nitqinə, bağlı olduqları məiĢət 

təsvirlərinə əsaslanmaqla səciyyələndirir. 

Fərqli vəziyyətlərdə nitqindən çıxıĢ etməklə 

obrazları səciyyələndirir. 

1.2.4. Bədii nümunələrin ideya-məzmununu, süjet, 

kompozisiya xüsusiyyətlərini Ģərh edir, 

əsaslandırılmıĢ münasibət bildirir. 

Dramın ideya-məzmununu, süjet və 

kompozisiya xüsusiyyətlərini Ģərh edir. 

2.1.1. Bədii nümunələrlə bağlı təqdimat və çıxıĢlarda 

sitatlardan, bədii təsvir və ifadə vasitələrindən istifadə 

edir. 

Dramla bağlı təqdimat və çıxıĢlarında bədii 

təsvir və ifadə vasitələrindən istifadə edir. 

2.1.2. Bədii nümunələrlə bağlı fikirlərini müqayisələr 

aparmaqla Ģərh edir. 

Dramla bağlı düĢüncələrini müqayisə 

aparmaqla Ģərh edir. 

2.2.1. Müzakirələrdə dialoji nitq bacarığını nümayiĢ 

etdirir. 

Müzakirə zamanı dialoji nitq bacarıqlarını 

nümayiĢ etdirir. 

 

[30, s. 173] 

Dərsin tipi: induktiv. 

ĠĢ forması: kiçik və böyük qruplarda iĢ. 

ĠĢ üsulu: müsahibə, müzakirə, təqdimat, 

müqayisə cədvəli. 

Ġnteqrasiya: Fənlərarası: Azərbaycan dili 

1.2.4; 2.2.3. 

Resurslar: 8-ci sinif ədəbiyyat dərsliyi, iĢ 

vərəqləri. 

Dərsin gediĢi: Müəllim ev tapĢırığını 

yoxlayaraq dərsə baĢlayır. ġagirdlər ev tapĢırığı-

na uyğun olaraq əsərlər bağlı təəssüratlarını yaz-

dığı ikihissəli gündəliyi müəllimə təqdim edir-

lər. Təqdimatlar dinlənildikdən sonra müəllim 

Ģagirdlərə tapĢırıqla bağlı bir neçə sual verir və 

cavabları dəyərləndirir. 

Motivasiya, problemin qoyulması mər-

hələsində müəllim dərslikdə yer alan ―DüĢünün‖ 

baĢlıqlı sual əsasında Ģagirdlərlə müsahibə apa-

rır. Daha sonra müəllim Ģagirdlərə deyir ki, 

Allah insana gözləri təkəbbürlə baxmaq, əlləri 

qan tökmək, ürəyi pis planlar qurmaq, dili yalan 

danıĢmaq, ayaqları isə Ģər iĢlərə qaçmaq üçün 

verməyib. Əsərdə bu mənfi xüsusiyyətlərin ço-

xunu özündə əks etdirən Murad Səlma anaya 

pənah gətirir. Səlma ana tək övladının qatilini 

xilas edir. Siz Səlma ananın bu hərəkətinə necə 

münasibət bəsləyirsiniz, ona haqq vermək olar-

mı? Onu buna vadar edən səbəblər nədir? Bu 

suallar ətrafında Ģagirdlər öz fikirlərini səsləndi-

rirlər. Onlardan bəziləri Səlma anaya haqq qa-

zandırır, bəziləri isə tam tərsi bu hərəkəti düz-

gün hesab etmirlər. 

Verilən cavablar əsasında tədqiqat sualı 

hazırlanır. 

Tədqiqat sualı: ―Əsərdə yer üzərində qan 

tökməməyə çağırıĢ və bu pis əməllərin yaratdığı 

faciə əks olunmuĢdur. Bu faciənin qarĢısını isə 

yalnız xeyirxah əməllər ala bilər.‖ fikri ilə razı-

laĢırsınızmı, sizcə bu fikri doğru hesab etmək 

olarmı? 

ġagirdlərin bu sual ətrafında verdikləri ca-

vablar: ―Bəli, əsərdə Murad və dostları həm 

özlərinin, həm də Səlmanın ailəsinin faciəsinə 

səbəb oldu‖, ―Doğrudur, qan tökmək bəĢəriyyə-

tin ən böyük bəlasıdır. Səlma ana bu bəlanın 

qarĢısını alan xeyirxah insanların ümumiləĢmiĢ 

timsalıdır.‖ 

Tədqiqatın aparılması zamanı Ģagirdlər 

4 qrupa bölünürlər və müəllim dərsliyin 152-ci 

səhifəsində yer alan ―AraĢdırın. FikirləĢin. Ca-

vab verin‖ tapĢırığındakı suallar əsasında hazır-

ladığı iĢ vərəqlərini qruplara təqdim edir. 

I qrupun tapĢırığı: 

1. Səlma ana obrazını təhlil edin, əsərdən 

onun xarakterini ortaya çıxaran nümunələr seç-

məklə fikrinizi əsaslandırın. 

2. Sizcə Səlma ananın Allaha müraciətləri 

təsadüfidirmi? 

3. Müəllifin Səlma obrazına münasibətini 

müəyyənləĢdirin. Müəllifin bu obraza münasi-

bətilə sizin obraza münasibətiniz arasında fərq 

varmı? Müqayisə əsasında fikrinizi Ģərh edin. 

II qrupun tapĢırığı: 

1. Qanpolad obrazının baĢlıca xüsusiyyət-

lərini müəyyənləĢdirin. 

2. Əsərdə digər obrazlarla müqayisədə 

Qanpoladla Səlma ananı birləĢdirən ortaq xüsu-

siyyət nə idi? 

III qrupun tapĢırığı: 
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1. Orxan surətini səciyyələndirin, onun ni-

Ģanlı olduğunu bilə-bilə Ġsmətə sevgisini etiraf 

etməsi və Qanpoladı öldürmək istəməsi haqqın-

da nə düĢünürsünüz? 

2. Murad obrazını səciyyələndirin, Səlma 

ananın sözləri ona necə təsir etdi? 

3. Bu iki obrazı birləĢdirən və ayıran cə-

hətləri müqayisə əsasında qeyd edin. 

IV qrupun tapĢırığı: 

1. Dramatik növün əsas xüsusiyyətlərini 

müəyyənləĢdirin. 

2. Müqayisə cədvəlindən istifadə etməklə 

epik növlə dramatik növün fərqli xüsusiyyətləri-

ni qeyd edin. 

Ġnformasiyanın mübadiləsi zamanı qrup-

lar ―Ana‖ əsəri ilə bağlı verilən tapĢırığın cavab-

larını sinfə təqdim edirlər. 

I qrupun cavabları: 

1. Səlma hər bir ana kimi övladına dərin 

məhəbbətlə bağlıdır. Onun yolunu gözlədiyi, 

ona qovuĢmağı arzuladığı bir vaxtda oğlunun 

ölümü ilə dərindən sarsılır. Övladının qatili ilə 

üzləĢir, lakin onu ələ vermir. Çünki o baĢa düĢür 

ki, qisas almaq onun kədərini sonlandırmaya-

caq. Bu hərəkəti onun nə qədər müdrik, nəcib, 

xeyirxah və böyük ürəyə malik bir insan oldu-

ğunu göstərir. 

2. O, əsərin əvvəlində də, sonunda da 

Allaha müraciət edir və bu müraciətlər təsadüfi 

deyil. Gördüyü qorxulu yuxulardan, uzun müd-

dət oğlundan məktub gəlməməsindən nigarançı-

lıq duyur. Allaha yalvarıĢlarında da oğlunun, 

qızı kimi sevdiyi gəlininin gələcək xoĢbəxtliyini 

görürük. Oğlunun ölümündən sonra Allaha yal-

vararaq ondan dözüm, səbir diləyir. 

3. Müəllif Səlma ana obrazı ilə bəĢəriyyəti 

sülhə səsləyir. Əsərin sonunda onun qatili sağ 

buraxması, ondan qisas almaması müəllifin çat-

dırmaq istədiyi fikri bizə ən təsirli Ģəkildə təsvir 

edir. Müəllif Səlma ananın etdiyi bu hərəkəti 

doğru hesab edir, ona görə ki bu hərəkətilə o, 

oxucuda bəĢəriyyətə olan inamı artırır, yalnız və 

yalnız mərhəmətin, yaxĢı niyyətin insan əliylə 

bu dünyada baĢ verən fəlakətlərin qarĢısını ala-

cağını bildirir. Bizə görə də Səlma insanları, bə-

Ģəriyyəti xeyirxahlığa səsləyən obrazdır. ġər 

qüvvələrlə mübarizədə onun mənəvi qələbə qa-

zanmasının səbəbi də xarakterindəki bu xüsu-

siyyətdir. 

II qrupun cavabları: 

1. Səlmanın, Ġsmətin və digər obrazların 

nitqindən Qanpoladı əsərdə mərd, igid, ailəsinə, 

sevdiyinə bağlı bir insan kimi tanıyırıq. DüĢmən 

onun qarĢısını kəsəndə o qorxmur, mübarizə 

aparır, lakin sonda həyatını itirir. Pis xislətli in-

sanlar onun xoĢbəxtliyini yarımçıq qoyur. 

2. Qanpolad da anası kimi qatili bağıĢla-

yır. Ölüm ayağında belə dostlarından xahiĢ edir 

ki, qatili öldürməsinlər. Hər iki obrazın qatilin 

həyatını xilas etməsi onları birləĢdirən əsas 

ortaq cəhətdir. 

III qrupun cavabları: 

1. Əsərdəki Orxan obrazı baĢ verən faciə-

nin əsas səbəbkarıdır. Ġsmətə sevgi etiraf etməsi, 

özü haqqında dediyi sözlər, Qanpoladı öldürmək 

istəməsi onun nə qədər xudbin, təkəbbürlü, alçaq 

təbiətli, namərd bir insan olduğunu göstərir. 

2. Murad da Orxanın alçaq planına razılıq 

verərək və günahsız bir gənci öldürərək öz xa-

rakterini, necə namərd və duyğusuz bir insan 

olduğunu bizə göstərir. Səlma ananın dediyi 

sözlər Muradı sarsıdır. Etdiyi hərəkətin ağırlığı-

nı görməyən Murad Səlma ananın dediklərindən 

sonra, sanki, yuxudan oyanır, peĢmanlıq duyur, 

hətta özünü öldürmək istəyir. 

3. Hər iki obraz da bəĢəriyyətin Ģər xislətli 

insanlarını təmsil edir. Onları ayıran yeganə fərq 

odur ki, Muradın öz səhvini dərk etməsi üçün 

fürsəti olur, lakin Orxan sonda həyatını itirir. 

IV qrupun cavabları: 

1. Dramatik əsərlər səhnəyə qoyulmaq 

üçün hazırlanmıĢdır və burada vəziyyətlərin, hə-

rəkətlərin Ģifahi ifadə formaları monoloq və dia-

loqlardır. Bu əsərdə baĢ verən hadisələr bu Ģifa-

hi ifadə formalarında və obrazların hərəkətlərin-

də öz əksini tapır. 

2. Epik növ dramatik növdən fərqli olaraq 

janr etibarilə və həcm etibarilə daha zəngin və 

müxtəlifdir. Burada monoloq və dialoqlar yox, 

müəllifin nitqi əsasdır. Epik növdə yazılan əsər-

lər V sinifdən, dramatik növdə yazılan əsərlər 

isə VIII sinifdən etibarən tədris olunur, buna sə-

bəb onun epik növdən fərqli olaraq bütün janrla-

rının həcmcə böyük və mürəkkəb olması ilə əla-

qədardır. 

Məlumatın müzakirəsi mərhələsində Ģa-

girdlər təqdim olunan cavablar ətrafında müza-

kirə aparır. Bu müzakirələr onları nəticə əldə 

etməsinə Ģərait yaradır. 
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Nəticə, ümumiləĢdirmə mərhələsində Ģa-

girdlər ortaq olaraq bu fikrə gəlirlər ki, bəĢəriy-

yət mövcud olandan bəri xeyirlə Ģər bir-birilə 

mübarizə aparır və bu mübarizədə çox zaman 

günahsız, xeyirxah insanlar Ģər xislətli insanla-

rın qurbanına çevrilir. Ancaq bu Ģər xislətli in-

sanlar sadəcə baĢqalarının deyil, öz həyatlarının 

da məhvinə səbəb olur, buna görə də müəllif 

əsərdə insanları yaxĢılığa səsləyir. 

Yaradıcı tətbiqetmə: Səlma ana obrazını 

oxuduğunuz digər əsərlərdəki ana obrazları ilə 

müqayisə edin. 

Qiymətləndirmə mərhələsində özünü qiy-

mətləndirmədən istifadə olunur, yəni qruplar həm 

özlərini, həm də digər qrupları qiymətləndirir. 

 

Cədvəl 3.7. 

Qruplar 

 

Meyar 

I qrup II qrup III qrup IV qrup 

Müzakirələrdə fəal iĢtirak edir,  

fikirlərini əsaslandırır. 
    

Obrazları verilmiĢ əsaslara uyğun Ģəkildə 

səciyyələndirir. 
    

Müqayisədən istifadə etməklə obrazlarla bağlı 

fikirlərini Ģərh edir. 
    

Dramatik növü epik növdən fərqləndirir.     

ÜmumiləĢdirmə aparır, nəticə çıxarır.     

 

Beləliklə, ədəbiyyat fənn kurikulumunda, 

eyni zamanda ədəbiyyat dərsliklərində Ģagird-

lərdə ədəbi əsərlərin təhlili üzrə bacarıqları inki-

Ģaf etdirmək üçün müəyyən yol izlənilir. Ədə-

biyyat dərslikləri ədəbiyyat fənni üzrə tədris 

planı və proqramı əsasında hazırlanan, ədəbiy-

yatdan həm nəzəri, həm də praktik biliklərin sis-

temli Ģəkildə yer aldığı vəsaitdir. Dərsliklərdə 

Ģagirdləri təhlilə cəlb etmək üçün verilən sual və 

tapĢırıqlar məzmun standartlarının reallaĢdırıl-

ması, eyni zamanda fəal təlimin tətbiqi imkan-

ları nəzərə alınaraq hazırlanmıĢdır. Müasir ədə-

biyyat dərsliklərində Ģagirdləri müqayisəyə yön-

ləndirəcək sual və tapĢırıqlara geniĢ Ģəkildə yer 

verilmiĢdir. 
Problemin aktuallığı. Bədii əsəri təhlil edər-

kən onu eyni mövzulu baĢqa bir əsərlə müqayisə et-

mək, əsərdəki obrazların səciyyəvi cəhətlərini müqa-

yisədən istifadə edərək ortaya çıxarmaq, əsərin jan-

rını baĢqa janrlarla müqayisəli Ģəkildə öyrənmək 

olar. Müqayisəli təhlil zamanı qarĢıya çıxan bəzi 

problemlər də mövzu ilə bağlı tədqiqatı aktual edən 

səbəblərdən biridir. 

Problemin elmi yeniliyi. Bu tədqiqat iĢində 

kurikulum üzrə keçirilən ədəbiyyat dərslərində bədii 

əsərlərin mövzu, janr, problem və sənətkarlıq məsə-

lələri baxımından müqayisəli təhlili metodikası 

iĢlənmiĢdir. 

Problemin praktik əhəmiyyəti. Dramatik 

əsərlərin müqayisəli təhlilinin əhəmiyyətini və təĢ-

kili yollarını sistemli və ümumiləĢmiĢ Ģəkildə dəyər-

ləndirdiyindən bu sahədə gələcək araĢdırmalar üçün 

baza və ya köməkçi vasitə ola biləcək mənbə rolun-

da çıxıĢ edir. 
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